Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 3336

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa MG, no uso de suas atribuições legais
consoantes preconizam os artigos 42 e 43 da Lei Federal 4.320/64 e em
conformidade com a Lei Municipal 3978 de 19 de abril de 2017 que em seu artigo 4º
autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento de 2017,
no limite do valor de R$ 201.600,00 (duzentos e um mil e seiscentos reais) para
conceder recurso pecuniário que abrange auxílio moradia e auxílio alimentação aos
médicos vinculados ao Programa Mais Médicos.

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito especial no valor de  R$ 160.000,00 (Cento e Sessenta Mil  Reais ) destinado
ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0015 ATENÇÃO BÁSICA

2063 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3 DESPESAS CORRENTES

46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO Valor:
35.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 841

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0015 ATENÇÃO BÁSICA

2063 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3 DESPESAS CORRENTES

48 AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Valor:
125.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 842

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte Recurso:

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas
originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

República Federativa do BrasilExercício:2017 Página:1/2

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

0019 GESTÃO DO SUS

2011 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Valor:

35.000,00

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 614Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0016 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1006 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE MAC

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

125.000,00

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 667Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte Recurso:

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 20 de Abril de 2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogerio César de Matos Avelar
Prefeito Municipal

República Federativa do BrasilExercício:2017 Página:2/2